
                  
 
I.   USTAVNA OSNOVA 

 
Na temelju članka 80. Ustava Republike Hrvatske («Narodne novine», broj 41/01.-

pročišćeni tekst i 55/01.) pokreće se postupak za donošenje Odluke Hrvatskoga sabora o 
održavanju vojnih vježbi pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske i oružanih snaga 
Sjedinjenih Američkih Država tijekom 2004. (u daljnjem tekstu: Odluka).  

 
 
 
II.   OCJENA DOSADAŠNJEG STANJA 

 
Sudjelovanje pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatska u bilateralnim i 

multilateralnim vojnim vježbama pridonosi procesu približavanja Republike Hrvatske euro-
atlantskim integracijama. 

 
Do sklapanja PfP SOFA-e i donošenja Zakona o obrani održavanju vojnih vježbi na 

području Republike Hrvatske prethodilo je potpisivanje posebnih (bilateralnih) ugovora ili 
razmjena diplomatskih nota između ministarstava vanjskih poslova Republike Hrvatske i 
Sjedinjenih Američkih Država. 

 
Na temelju članka 6. stavka 2. podstavka 6. Zakona o obrani («Narodne novine», broj 

33/02 i 58/02) u nadležnost Hrvatskoga sabora stavlja se odlučivanje o izlasku ili djelovanju 
Oružanih snaga izvan granica Republike Hrvatske, odnosno o ulasku ili djelovanju oružanih 
snaga drugih država na teritoriju Republike Hrvatske u okviru vježbi, osim o izlasku, odnosno 
ulasku oružanih snaga u okviru međunarodnih obrambenih organizacija kojima je Republika 
Hrvatska pristupila ili im pristupa na temelju međunarodnih ugovora te radi pružanja 
humanitarne pomoći. 

 
 

 
III.   RAZLOZI I CILJEVI DONOŠENJA ODLUKE 

 
 Sudjelovanje u bilateralnim i multilateralnim vojnim vježbama (posebno sa članicama 
NATO-a i Partnerstva za mir) od osobitog je interesa za Republiku Hrvatsku i njezino 
uključivanje u euro-atlantske organizacije, a stečena znanja i iskustva i za njeno aktivno 
sudjelovanje u procesu uspostave mira u široj međunarodnoj zajednici. 
 

Sudjelovanje u vojnim vježbama navedeno je u Strategiji nacionalne sigurnosti 
(«Narodne novine», broj 32/02)  i Strategiji obrane («Narodne novine», broj 33/02) kao jedan od 
načina da se Republika Hrvatska legitimira kao odgovorna članica međunarodne zajednice koja 
je spremna preuzeti svoj dio tereta globalne sigurnosti.  

 
Sudjelovanje u vojnim vježbama uz to je i jedan od partnerskih ciljeva Republike 

Hrvatske dogovorenih sa NATO-om u sklopu provođenja postupka pristupanja u NATO kroz 
stupanje u proces Membership Action Plan (MAP).   

 
S obzirom da se u predmetnom slučaju radi o bilateralnim vojnim vježbama u kojima 

sudjeluju pripadnici Oružanih snaga Republike Hrvatske i oružanih snaga Sjedinjenih Američkih 
Država na teritoriju Republike Hrvatske kao i sudjelovanju pripadnika Oružanih snaga 
Republike Hrvatske u multilateralnim vojnim vježbama izvan teritorija Republike Hrvatske, na 
temelju  članka 6. stavka  2. podstavka 6. Zakona o obrani, postoji zakonska obveza donošenja 
Odluke Hrvatskoga sabora radi ostvarivanja gore navedenih ciljeva Republike Hrvatske. 
 



 
 

IV.   POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA 
 

Izvršavanje ove Odluke odvijat će se na teret Državnog proračuna Republike Hrvatske 
na stavci Ministarstva obrane za 2004. u iznosu od cca 4.340.000,00 kn. 

 
 
 
 

 V.  PRIJEDLOG ODLUKE O ODRŽAVANJU VOJNIH VJEŽBI PRIPADNIKA   
  ORUŽANIH  SNAGA  REPUBLIKE HRVATSKE I ORUŽANIH SNAGA  
  SJEDINJENIH AMERIČKIH DRŽAVA TIJEKOM 2004. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
H R V A T S K I   S A B O R 
 
 
 Na temelju članka 6. stavka 2. podstavka 6. Zakona o obrani («Narodne novine», broj 
33/02 i 58/02), Hrvatski sabor je na sjednici održanoj ____________________2004. donio  
 
 
 

O D L U K U 
 

O ODRŽAVANJU VOJNIH VJEŽBI PRIPADNIKA ORUŽANIH  SNAGA  REPUBLIKE 
HRVATSKE I ORUŽANIH SNAGA SJEDINJENIH AMERIČKIH DRŽAVA TIJEKOM 2004. 

 
 

I. 
 

 Odobrava se održavanje bilateralnih vojnih vježbi pripadnika Oružanih snaga Republike 
Hrvatske i oružanih snaga Sjedinjenih Američkih Država tijekom 2004. na teritoriju Republike 
Hrvatske: 

 
1. HR01 US-Bilateralna vojna vježba «CROATIAN PHIBLEX-ADRIATIC SHIELD 04» 

na području Vježbališta Oružanih snaga RH Slunj i području srednjodalmatinskog 
akvatorija, Split. 
- Provedba planirana  tijekom listopada 2004.    

2. HR04 US-Bilateralna vojna vježba: Uvježbavanje postrojbi za specijalne namjene 
Oružanih snaga RH i OS SAD, Zajednička obuka padobranaca, na području 
Vježbališta Oružanih snaga RH Gakovo. 
 - Provedba planirana tijekom svibnja i listopada 2004.   

 
3. HR05 US-Bilateralna vojna vježba: Kombinirana taktička obuka površinskih brodova 

«PASSEX», na području srednjodalmatinskog akvatorija, Split. 
- Provedba planirana tijekom lipnja 2004. 
  

4. HR06 US-Bilateralna  vojna vježba «DIVEX», na području srednjeodalmatinskog 
akvatorija, Split. 
- Provedba planirana tijekom svibnja 2004. 
  

5. HR07 US- Bilateralna vojna vježba: Obuka mornaričkih postrojbi za specijalne 
namjene, na području srednjodalmatinskog akvatorija, (Split-Delnice). 
- Provedba planirana tijekom ožujka 2004.   
 

6. HR08 US-Bilateralna vojna vježba: Obuka mornaričkih postrojbi za specijalne 
namjene, na području srednjodalmatinskog akvatorija, (Split-Delnice) 
- Provedba planirana tijekom studenoga 2004. 
  

7.    HR09 US- Bilateralna vojna vježba: Zajedničko letenje HRZ i RZ SAD, na području  
       Zračne luke Pula, 



       - Provedba planirana tijekom travnja 2004.,  
 

8.   HR10 US -Bilateralna vojna vježba: Zajedničko letenje HRZ i RZ SAD, na području   
      Zračne luke  Pula.  

- Provedba planirana tijekom listopada 2004., 
  

9. HR26 US - Bilateralna vojna vježba: Obuka za zračno motrenje, na području Zračne  
luke  Pula.  
- Provedba planirana tijekom lipnja 2004.,  

 
10. HR27 US- Bilateralna vojna vježba: Operacija traganja i spašavanja u borbi, na 

području Zračne luke Pula. 
-  Provedba planirana u periodu od 10. do 18. srpnja 2004. 

 
 
 

II. 
 
Odobrava se sudjelovanje pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske u 

multilateralnim vojnim vježbama  izvan teritorija Republike Hrvatske: 
 

1. US06 HR: Multilateralna vojna vježba, sanitetskih postrojbi, na  
području Baltika. 
- Provedba planirana u periodu od 15. do 30. lipnja 2004.,  

 
2. US07 HR: Multilateralna vojna vježba, sanitetskih postrojbi 

«ADRIATIC PHIBLEX 04-COMFORT», na području Jadranskog akvatorija  
(Albanija). 
-  Provedba planirana tijekom kolovoza 2004.  

 
 

III. 
 
Ova Odluka stupa na snagu danom objave u «Narodnim novinama». 

 
 
 
 

HRVATSKI SABOR 
 
 
 

              Predsjednik 
Hrvatskoga sabora 

 
            Vladimir Šeks, v.r. 
          
                     
Klasa: 
Zagreb,         
 
 
 
 
 



 
 
 
    O B R A Z L O Ž E N J E 

 
 
 

Točkom I. određuje se da Hrvatski sabor donosi Odluku o održavanju bilateralnih vojnih  
vježbi  pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske i oružanih snaga Sjedinjenih Američkih 
država tijekom 2004. na teritoriju Republike Hrvatske. 
 

Pravni osnov za donošenje Odluke Hrvatskoga sabora je članak 6. stavak 2. podstavak 
6. Zakona o obrani («Narodne novine», broj 33/02 i 58/02) koji u nadležnost Hrvatskoga sabora 
stavlja odlučivanje o ulasku ili djelovanju oružanih snaga drugih država na teritoriju Republike 
Hrvatske u okviru vježbi, osim o izlasku, odnosno ulasku oružanih snaga u okviru 
međunarodnih obrambenih organizacija kojima je Republika Hrvatska pristupila ili im pristupa 
na temelju međunarodnih ugovora te radi pružanja humanitarne pomoći. 

 
S obzirom da se u predmetnom slučaju radi o bilateralnim vojnim vježbama u kojima 

sudjeluju pripadnici Oružanih snaga Republike Hrvatske i oružanih snaga Sjedinjenih Američkih 
Država, postoji zakonska obveza donošenja Odluke Hrvatskoga sabora. 
 
 Točkom II. određuje se da Hrvatski sabor donosi Odluku kojom se odobrava 
sudjelovanje pripadnika Oružanih snaga Republike Hrvatske u multilateralnim vojnim vježbama  
izvan teritorija Republike Hrvatske.  
  
 Pravni osnov za donošenje Odluke Hrvatskoga sabora je članak 6. stavak 2. podstavak 
6. Zakona o obrani («Narodne novine», broj 33/02 i 58/02) koji u nadležnost Hrvatskoga sabora 
stavlja odlučivanje o izlasku ili djelovanju Oružanih snaga izvan granica Republike Hrvatske. 
 

S obzirom da se u predmetnom slučaju radi o multilateralnim vojnim vježbama izvan 
teritorija Republike Hrvatske u kojima sudjeluju pripadnici Oružanih snaga Republike Hrvatske, 
postoji zakonska obveza donošenja Odluke Hrvatskoga sabora. 
 
 Točkom III. određuje se da Odluka Hrvatskoga sabora iz točke I. stupa na snagu 
danom objave u «Narodnim novinama». 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	I.  USTAVNA OSNOVA
	
	
	Na temelju članka 80. Ustava R�



	II.  OCJENA DOSADAŠNJEG STANJA
	III.  RAZLOZI I CILJEVI DONOŠE�
	IV.  POTREBNA FINANCIJSKA SREDSTVA
	
	
	
	
	H R V A T S K I   S A B O R


	O D L U K U
	Odobrava se održavanje bilater�
	HRVATSKI SABOR
	Točkom I. određuje se da Hrvat�




